

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: REFORMA DO CRAS NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA BA

DATA: 03/06/2022

BDI ADOTADO: 22,88%

REF. PREÇOS: SINAPI MARÇO DE 2022

SEM DESONERAÇÃO



CÓDIGO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO SERV.	PREÇO TOTAL
1.0 INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRA						R\$ 3.142,04
98524	1.1	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA	M2	132,11	R\$ 3,05	R\$ 402,60
51/ORSE	1.2	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADO, INSTALADA	m²	6,00	R\$ 456,57	R\$ 2.739,44
2.0 PAVIMENTAÇÃO						R\$ 1.469,52
11798/ORSE	2.1	PISO EM CONCRETO SIMPLES DESEMPOLADO, FCK=15 MPA, E=7 CM, COM FORMA EM QUADROS 2,0X2,0 M, PARA JUNTAS DE CONCRETAGEM - TRÊS USOS	m²	27,90	R\$ 52,68	R\$ 1.469,52
3.0 COBERTURA E FORROS						R\$ 176.579,72
94227	3.1	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	57,48	R\$ 92,32	R\$ 5.306,54
97647	3.2	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M2	419,83	R\$ 3,29	R\$ 1.382,58
4521/ORSE	3.3	REMOÇÃO DE FERRUGEM EM ESQUADRIAS OU ESTRUTURAS METÁLICAS COM ESCOVA DE AÇO	M2	162,18	R\$ 42,98	R\$ 6.971,05
11849/ORSE	3.4	PINTURA DE PROTEÇÃO E/OU ACABAMENTO SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE PRIMER EPOXI RICO EM ZINCO, E = 35 MICRA	M2	162,18	R\$ 39,80	R\$ 6.454,90
94216	3.5	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	M2	419,83	R\$ 335,46	R\$ 140.837,18
97641	3.6	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	334,94	R\$ 4,77	R\$ 1.596,91
96113	3.7	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS	M2	334,94	R\$ 41,89	R\$ 14.030,57
4.0 REVESTIMENTO/PINTURA						R\$ 39.674,04
87547	4.1	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 06/2014	M2	33,75	R\$ 24,47	R\$ 825,71
7725/ORSE	4.2	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	M2	1.181,10	R\$ 7,54	R\$ 8.911,20
88485	4.3	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO	M2	1.516,04	R\$ 2,78	R\$ 4.210,18
88489	4.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	1.181,10	R\$ 15,81	R\$ 18.678,69
88488	4.5	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO EM TETO, DUAS DEMÃOS	M2	334,94	R\$ 17,76	R\$ 5.947,25
102220	4.6	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS.	M2	12,78	R\$ 15,37	R\$ 196,46
100759	4.7	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS).	M2	19,20	R\$ 47,11	R\$ 904,55
5.0 ESQUADRIAS						R\$ 1.986,58
1797/ORSE	5.1	REVISÃO DE ESQUADRIA DE MADEIRA	M2	5,04	R\$ 112,96	R\$ 569,34
1859/ORSE	5.2	REVISÃO DE ESQUADRIA DE FERRO	M2	2,10	R\$ 184,05	R\$ 386,50
90843	5.3	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UND	1,00	R\$ 1.030,74	R\$ 1.030,74

6.0 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS							R\$	829,49
1204/ORSE	6.1	REVISÃO PONTO DE ÁGUA TIPO 1	UND	6,00	R\$	31,01	R\$	186,09
1680/ORSE	6.2	REVISÃO DE PONTO DE ESGOTO TIPO 1	UND	3,00	R\$	44,68	R\$	134,04
86888	6.3	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UND	1,00	R\$	509,36	R\$	509,36
7.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							R\$	2.011,72
91926	7.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	12,00	R\$	4,66	R\$	55,89
628/ORSE	7.2	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada e da fiação	PT	6,00	R\$	114,38	R\$	686,26
624/ORSE	7.3	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	PT	10,00	R\$	30,81	R\$	308,06
12561/ORSE	7.4	LÂMPADA LED 50W DE POTÊNCIA, LUZ BRANCA BIVOLT, MARCA LLUM OU SIMILAR	UND	8,00	R\$	120,19	R\$	961,51
8.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES							R\$	1.331,46
2450/ORSE	8.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	536,41	R\$	2,48	R\$	1.331,46
TOTAL GERAL: R\$								227.024,57

Responsável Técnica

Jéssica Machado Gonçalves
CREA BA: 3000065228

Presidente Dutra - Ba, 03 de junho de 2022